

"Saskaņas Centrs" aicina palīdzēt Latgales skolām

Uzņēmēju palīdzība tiek gaidīta 80 skolās

Jaunajam mācību gadam sākoties, Latgalē ir skolas, kas naudas trūkuma dēļ, nav gatavas darbam. "Saskaņas Centrs" sagatavojis šīm skolām nepieciešamo lietu sarakstu un aicina uzņēmējus atsaukties un palīdzēt mācību iestādēm.



"Visi zina, ka pat elementārai skolas darbības nodrošināšanai ir vajadzīgi daudzi tūkstoši latu, nemaz nerunājot par grāmatu un aprīkojuma iegādi. Izglītība mūsu valstī joprojām tiek finansēta pēc pārpalikuma principa. Galvaspilsētas skolu direktori vismaz var ik pa laikam griezties pēc palīdzības pie skolēnu vecākiem, taču Latgales skolām nav arī tādas iespējas, jo gandrīz visa Latgale slīgst bezdarbā, bet tie, kas strādā, saņem niecīgas algas", stāsta "Saskaņas centra" Saeimas frakcijas priekšsēdētājs, rēzekniecis Jānis Urbanovičs.

Latgales skolas būs priecīgas par jebkuru palīdzību. Runa nav par milzīgām summām, piemēram, skolas nevar atļauties ielikt jaunas durvis, jo tās maksā 500 latu. Vajadzīgi datori un kancelejas preces, jālabo santehnika, jāuzstāda šujmašīnas mājturības kabinetos...

Balvu vidusskolas direktore Svetlana Pavlovska būs pateicīga, ja uzņēmēji palīdzēs un apmaksās skolēnu pusdienas. Šim mērķim pietiks ar dažiem simtiem latu.

"Mūsu skolā mācās bērni no mazās kaimiņu pilsētas Kupravas. Cilvēki tur dzīvo lielā nabadzībā, vienīgais pilsētā esošais uzņēmums jau vairākus gadus nedarbojas, darba cilvēkiem nav... Bērni tērē naudu ceļam līdz skolai, un mums ļoti gribētos, lai viņi varētu ieturēt bezmaksas pusdienas skolā, jo ļoti daudzas ģimenes nevar nosegēt gan transporta, gan pusdienu izdevumus".

Sociālā palīdzība, kuru skola spēj sniegt, nereti kļūst par izšķirošo faktoru brīdī, kad vecākiem jāizvēlas, kurā skolā mācīsies bērns – latviešu vai krievu. Balvu vidusskola ir vienīgā krievu skola pilsētā. Neuzlabojot materiāli tehnisko bāzi un nesniedzot sociālo palīdzību bērniem, tai būtu ļoti grūti izdzīvot. Taču skola ar godu iztur visus pārbaudījumus un šogad bez problēmām ir nokomplektējusi

pirmo klasi. Svetlana Pavlovska norāda, ka tajā pašā Kupravā bērni dzimtajā pilsētā līdz 9. klasei apgūst mācības latviešu skolā, jo krievu skolas tur vienkārši nav. Ja skolai būtu papildus līdzekļi, iespējams, daudzi bērni no Kupravas jau no pirmās, nevis no 10. klases mācītos dzimtajā valodā Balvos.

Astoņdesmit Latgales skolām ir nepieciešama dažāda palīdzība. Informācija par skolu vajadzībām plūst uz "Saskaņas centru", jo apvienība jau pagājušajā gadā sniedza palīdzību vairākām skolām, un tagad pēc tās griežas arvien jaunas mācību iestādes. Apvienībai jau trūkst iespēju palīdzēt visiem, tāpēc "Saskaņas centrs" lūdz uzņēmējus iesaistīties un sniegt savu atbalstu. "Mēs apsolām, ka palīdzība tiks katrai konkrētai skolai, atbilstoši tās vajadzībām. Mēs jau esam sastādījuši sarakstu, un katrs uzņēmējs var izvēlēties palīdzības veidu – nopirkt dzirdes aparātu vienai no skolniecēm vai apmaksāt durvju remontu. Mēs ceram, ka uzņēmēju palīdzība varētu kļūt regulāra, jo tā ir investīcija valsts nākotnē un liels ieguldījums izglītības dzimtās valodas saglabāšanā", uzsver Jānis Urbanovičs.

Akcija turpināsies līdz 31. decembrim, papildus informācijai tel. 7509350 un 7087241.



Krāsainas debesis septembra sākumā

Sestdien, 9. septembrī, no plkst. 14.00 līdz 18.00 pie pieminekļa Rīgas Atbrīvotājiem Pārdaugavā notiks krāšņi svētki visai ģimenei "Debesis rokās". Svētku programmā paredzētas neskaitāmas atrakcijas un konkursi, kas būs interesanti ne tikai bērniem, bet arī viņu vecākiem; gan jauniešiem, gan tiem, kuri sirdi aizvien vēl jūtas jauni. Dalībniekiem būs iespēja mēroties spēkiem miermīlīgās gladiatoru cīņās, izbaudot bruņu smagumu, iejusties viduslaiku bruņinieku tēlā, izlēkāt uz bērnu batuta, ar draugiem padzenāt bumbu – milzi vai piedalīties ar radiopulti vadāmo džipu sacensībās.

Bet tuvāk vakaram apmeklētāji varēs izmēģināt savus spēkus galvenajā konkursā – gaisa pūķu laišanā. Ir vērts atgādināt, ka konkursu uzvarētājus gaida interesantas balvas. Tāpat jāuzsver, ka pasākumam nav komerciāls raksturs, tātad – dalība svētkos ir par velti.

Pasākuma organizētāji ir apvienības "Saskaņas Centrs" jaunatnes organizācijas "Patrioti.lv" aktivisti. Ar šiem svētkiem viņi vēlas Latvijā ieviest jaunu tradīciju. "Pirmkārt, "Debesis rokās" ir ģimenes svētki. Mēs, "Patrioti.lv" ar šo pasākumu neesam sev uzstādījuši mērķi – nopelnīt naudu. Mums daudz svarīgāk ir apvienot cilvēkus – visus Latvijas iedzīvotājus kaut vai šajā dienā, šajos svētkos. Un, manuprāt, gaisa pūķi ļoti labi piestāv šim mērķim," stāsta viens no organizatoriem Jaroslavs Firsovs.

Latvijas izvēle: izaugsme saskaņā vai atpalcība radikālismā?

Neizmantojot iespēju laiks

Edmunds Karaļūns,
uzņēmējs

Latvija pēdējos 15 gados piedzīvojusi strauju attīstību un ļoti kardinālas pārmaiņas, tas nav noliedzams. Pamazām uzlabojas arī dzīves līmenis, tomēr pēdējo pusotru desmitgadī var uzlūkot arī kā neizmantojot iespēju laiku. Diemžēl, izvirzot stratēģiskus uzdevumus valsts tālākai virzībai, tika sajaukti mērķi un līdzekļi šo mērķu sasniegšanai. Proti, par mūsu galveno paveicamo darbu tika daudzrunāta nepieciešamība iestāties Eiropas Savienībā, izpildīt ES daudzās direktīvas, izveidot atbilstošu likumdošanu, utt. Taču ne jau pats dalības fakts mums ir nepieciešams, bet gan tās iespējas, ko paver pievienošanās lielai, stabilai ekonomiskajai telpai – plaukstoša tautsaimniecība, kas sniedz iespēju ikvienam cilvēkam labklājības pieaugumam. Un tagad izrādās, ka mēs gan skolnieciski esam pildījuši ES uzdotos mājasdarbus, bet neesam gatavi praktiskajai dzīvei, kas atnākusi pēc 2004. gada 1. maija. Valsts

izskatās apjukusi, tai nav rīcības modeļu jaunajai realitātei – inflācijas pieaugumam, darbaspēka aizplūšanai, cenu izlīdzināšanās procesiem ES vienotajā telpā. Vēl jaunāk – nepietiekamās ekonomiskās kapacitātes dēļ mēs pat nespējam paņemt tos finansu resursus, ko piedāvā dažādie Eiropas Savienības fondi.

Migrācija – bez dubultmorāles

Runājot par izredzēm globālajā ekonomikā, mudinot investēt Latvijā, kā vienu no savām priekšrocībām, salīdzinot ar "veco" Eiropu, bieži esam daudzrunājuši – mums ir kvalificēts, bet lēts darbaspēks. Tā ir viena no lielākajām aplamībām, jo darbaspēks nepavisam negrib būt "lēts". Atveroties jauniem darba tirgiem, cilvēki dodas turp, kur ir iespēja nopelnīt, un atpakaļ viņus neatgriezt citādi, kā vien piedāvājot līdzvērtīgu darba samaksu. Tad kur ir mūsu "Īrijas modelis" – valsts stratēģija, kā to panākt?

Protams, ir psiholoģiski grūti atvadīties no pagātnes stereotipiem un mītiem, tā vietā izprotot un pieņemot šodienas realitātes. Pasaule ir mainījusies, un mēs nevaram apkārt savai zemei uzcelt sētu un veidot šeit noslēgtu "laimes salu". Globalizācija valstu robežas padara visai nosacītas, un šie procesi nav novēršami. Tāpēc viens no svarīgākajiem uzdevumiem tautsaimniecībā ir radīt pārdomātu migrācijas politiku. Kaut arī statistikas dati mūsu valstī uzrāda visai augstu bezdarba procentu, patiesībā mēs jau vairākus gadus dzīvojam akūta darbaroku deficīta apstākļos.

Daudzās nozarēs mums trūkst darbinieku – kuģu būves un remonta, metālapstrādes lielle uzņēmumi joprojām ir nozīmīga Latvijas ekonomikas daļa, turklāt šis sektors ir pilnībā konkurētspējīgs. Taču nepieciešamie speciālisti Latvijā netiek apmācīti pietiekamā skaitā vai arī vispār.

Mums nav citas iespējas kā piesaistīt strādniekus no zemēm, kur Latvijas atalgojuma līmenis vēl varētu šķist pievilcīgs. Lie-



kot nevajadzīgs, formālus šķēršļus profesionāla darbaspēka piesaistei, mēs būtiski traucējam saviem ražošanas uzņēmumiem.

Tie Latvijas iedzīvotāji, kas devušies darbā uz Īriju, Angliju, Spāniju vai citām atvērtā darba tirgus valstīm, vēlas, lai šo valstu pamatiedzīvotāji izturētos pret viņiem ar cieņu un ievērotu līdztiesības principus. Tad kādēļ mums tādas paniskas bailes plašāk atvērt savas robežas darbiniekiem no citām valstīm? Neesmu dzirdējis, ka Īrijā kāds baidītos būt mazāk īrs tādēļ vien, ja viņam līdzās strādā kāds latvietis vai polis. Kādēļ latviešiem šķiet, ka viņus apdraudēs cilvēks no Moldāvijas vai Baltkrievijas?

Atrisinot migrācijas problēmas, pieaug arī vietējā darbaspēka atalgojums, turklāt prakse rāda, ka iebraukušais un vietējais darbaspēks visai maz konkurē savā starpā, bet gan nosedz atšķirīgus darba tirgus sektorus. Turpretī nelegālā nodarbinātība, uz ko pašlaik "lietas labā" valsts piever acis, bojā darba tirgu un rada kriminālu vidi.

Laiks sabiedrības saskaņai

Ejot uz šīm vēlēšanām man ir izjūta – vai nu tagad, vai nekad. Ir beidzies destruktīvais laiks, kad galvenais bija – noārdīt veco. Ir izaugusi cita paauze, kas ir gatava radīt jauno, kam vairs galvenais nav uzskaitīt pagātnes sāpes un pārestības. Ir pienācis pēdējais laiks izbeigt pseidonacionālos kariņus, atvērt acis un pamanīt – šeit mēs dzīvojam tik dažādi cilvēki, un tas ir mūsu spēks. Latvijas patrioti ir gan latvieši, gan krievi, ebreji, baltvācieši pēcteči – visi, kas izjūt piederību šai valstij un ir gatavi to celt un stiprināt. Un, esmu pārliecināts, politikā ir vieta tikai tiem cilvēkiem, kas sabiedrību spēj cementēt, nevis sadrumstalot. Nākamajai Saeimai, manuprāt, būs tā izšķirīgā iespēja – atņemt politisko galējību radikālos spārnus un izveidot šādu nacionālās vienotības valdību. Valsts vienkārši nedrīkst palaist garām šo izšķirīgo iespēju.